
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 104 del 10/04/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/105 del 10/04/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 2017-2019 DI INTERCENT-
ER

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: BONI ALESSANDRA espresso in data 10/04/2017

Parere equilibri ragioneria: STACCHIO ROBERTA espresso in data 10/04/2017

pagina 1 di 22



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione”, come modificata dalla L.R. 24
ottobre 2013, n. 17;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004  di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come
modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010
e n. 1353/2014”;

- n.  2191/2010  “Rinnovo  e  modifiche  della  convenzione
operativa  e  dell'accordo  di  servizio  tra  la  Regione
Emilia-Romagna  e  l'Agenzia  Intercent-ER.  Disposizioni
organizzative riguardanti Intercent-ER”, come modificata
dalla deliberazione e n. 535/2011;

- n. 596/2014 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18
L.R.  n.  43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di
Direttore  dell'agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei
Mercati  Telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata  quale
Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del
Territorio e dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca;
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni e nell’ambito
di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e  succ.
mod.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento di Contabilità di Intercent-ER, approvato con
deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e n.
1499/2013;

- n.  265/2016,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1825/2016,  con  la  quale  è  stato
approvato  il  nuovo  Regolamento  di  organizzazione  di
Intercent-ER;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle
direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture.” in particolare
l’art. 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 di approvazione del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163/2006, e ss.mm., per quanto applicabile secondo quanto
previsto dal citato art.217 del d.lgs.50/2016;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 nel testo coordinato con la
legge  di  conversione  23  giugno  2014,  n.  89  recante
“Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia
sociale. Deleghe al governo per il completamento della
revisione della struttura del bilancio dello Stato, per
il riordino della disciplina per la gestione del bilancio
e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa,
nonché per l’adozione di un testo unico in materia di
contabilità di Stato e di tesoreria” e ss.mm.;

- la L.R. 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della
società  dell’informazione”  e  ss.mm.  in  particolare  il
Capo  VI  “Sistema  di  negoziazione  telematica  per  le
Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

- la  L.R.  21  dicembre  2007,  n.  28  "Disposizioni  per
l'acquisizione  di  beni  e  servizi",  ed  in  particolare
l'art.  4  «Programmi  di  acquisizione»,  per  quanto
applicabile;

Visti, inoltre:

pagina 3 di 22



- il  D.Lgs.  9  ottobre  2002,  n.  231  “Attuazione  della
direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi
di pagamento nelle transazioni commerciali” e successive
modificazioni, ed in particolare le modifiche apportate
dal  D.Lgs.  9  novembre  2012,  n.  192  per  l’integrale
recepimento della direttiva 2011/7/UE;

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale
delle  imprese  del  settore  bancario”  convertito,  con
modificazioni, nella Legge 7 agosto 2012, n. 135;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. e, in particolare, il
Titolo  II  recante  i  “Principi  contabili  generali  e
applicati per il settore sanitario”;

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per
quanto compatibile e non in contrasto con i principi e
postulati  del  d.lgs.  118/2011  e  ss.mm.  per  quanto
applicabile;

- la determinazione n. 372 del 30/12/2016 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2017-2019 di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 17 del 16/01/2017;

- la determinazione n. 16 del 20/01/2017 con la quale sono
stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento
al  Bilancio  di  previsione  2017-2019  e  il  Bilancio
finanziario  gestionale  2017-2019  di  Intercent-ER  e
successive modifiche;

Dato atto che:

pagina 4 di 22



- con determinazione n. 38 del 10/02/2016 è stato adottato
il  Programma  di  acquisizioni  di  beni  e  servizi  di
Intercent-ER  per  l’esercizio  finanziario  2016  e
pluriennale 2016-2018;

- con  determinazione  n.  135  del  13/06/2016  è  stato
modificato il Programma di acquisizioni di beni e servizi
di  Intercent-ER  per  l’esercizio  finanziario  2016  e
pluriennale 2016-2018;

Considerato che, in ottemperanza alla normativa vigente,
è stato predisposto il Programma delle acquisizioni di beni e
servizi  2017-2019,  come  dettagliatamente  riportato
nell’allegato  al  presente  provvedimento,  tenuto  conto  della
programmazione finanziaria a valere sugli esercizi 2017 e 2018
oggetto di autorizzazione con atti adottati in relazione al
Programma 2016-2018;

Dato atto che:

- nel  Programma  qui  approvato  sono  individuati  gli
obiettivi da perseguire e le attività da realizzare, le
tipologie di beni e servizi che si prevede di acquisire
ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  paragrafo  1  della
determinazione  n.  140/2009  e  ss.mm.ii.,  le  risorse
finanziarie  necessarie  con  riferimento  ai  capitoli  di
spesa del Bilancio finanziario gestionale di previsione
di Intercent-ER 2017-2019, nonché gli indicatori per la
misurazione del raggiungimento dell’obiettivo;

- all’attuazione  dei  programmi,  previa  assunzione  delle
relative obbligazioni giuridiche, provvederà il direttore
di Intercent-ER in conformità a quanto previsto dalle
disposizioni vigenti;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  approvare,  ai  sensi  della  L.R.  n.  28/2007  e  della
determinazione n. 140/2009 e ss.mm.ii., il programma di
acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Intercent-ER
2017-2019  di  cui  all’Allegato  1)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

pagina 5 di 22



2. di dare atto che il Programma 2017-2019 tiene conto della
programmazione finanziaria a valere sugli esercizi 2017 e
2018  oggetto  di  autorizzazione  con  atti  adottati  in
relazione al Programma 2016-2018;

3. di dare atto che l'ammontare delle risorse finanziarie
necessarie in relazione al punto 1 che precede rientra
nella disponibilità dei capitoli di spesa del Bilancio
finanziario  gestionale  2017-2019  di  Intercent-ER  come
specificamente  indicate,  nell’Allegato  1)  al  presente
provvedimento;

4. di dare atto che all'attuazione delle iniziative di spesa
programmate  di  cui  all’Allegato  1)  provvederà  il
dirigente  competente,  previa  assunzione  delle  relative
obbligazioni  giuridiche,  in  conformità  alla  normativa
vigente;

5. di pubblicare il presente atto, come previsto dall’art.
4,  comma  4,  della  L.R.  n.  28/2007  e  dal  punto  1.6
dell’allegato  A)  della  propria  determinazione  n.
140/2009, sul sito internet di Intercent-ER (profilo di
committente).

IL DIRETTORE
    (D.ssa Alessandra Boni)

pagina 6 di 22



ALLEGATO 1

PROGRAMMA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 2017-2019
DELL’AGENZIA INTERCENT-ER 

pagina 7 di 22



OBIETTIVO N. 1: 

SVILUPPO PROFESSIONALE

Capitolo 12104  “Spesa  per  la  formazione  e  lo  sviluppo
professionale e per le pari opportunità”

Capitolo 12106  “Spesa  per  la  formazione  e  lo  sviluppo
professionale” (Fondo D.L. 66/2014 art. 9, comma 9) 

Esigenze: Supportare lo sviluppo professionale dei dirigenti e dei
collaboratori dell’Agenzia

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B) 
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione  di  corsi  ed
attività formative  

Voce n. 1 

2 Acquisizione  di  corsi  ed
attività formative in relazione
alle attività svolte in qualità
di soggetto aggregatore

Voce n. 1

RISORSE  FINANZIARIE  GIA’  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL
PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 2016-2018 PER GLI
ANNI 2017-2018
Capitolo Attività 2017 2018

12104 1 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00

RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

12104 1 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
12106 2 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00

Totale 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

12104 1 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
12106 2 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00

Totale 12.500,00 0,00 0,00 12.500,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 8 di 22



OBIETTIVO N. 2: 

ACQUISIZIONE DI BENI E STRUMENTI DI SUPPORTO AL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI 

Capitolo 12308 “Spese d’ufficio e altri beni di consumo”

Capitolo 12309  “Acquisto  repertori,  pubblicazioni,  rassegne,
giornali, riviste specializzate”

Esigenze:  Consentire  l’operatività  dell’Agenzia  e  garantire  il
costante  aggiornamento  sulle  novità  legislative  e  regolamentari
che disciplinano il settore degli appalti pubblici 

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione  di  beni  di  consumo  per
ufficio 

Voci n. 7, 33 

2 Acquisizione pubblicazioni, rassegne,
giornali, riviste specializzate

Voce n. 26

RISORSE  FINANZIARIE  GIA’  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL
PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 2016-2018 PER GLI
ANNI 2017-2018
Capitolo Attività 2017 2018

12308 1 0,00 0,00
12309 2 8.000,00 8.000,00

Totale 8.000,00 8.000,00
RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:
Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

12308 1 500,00 0,00 0,00 500,00
12309 2 0,00 0,00 8.000,00 0,00

Totale 0,00 0,00 8.000,00 500,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

12308 1 500,00 0,00 0,00 500,00
12309 2 8.000,00 8.000,00 8.000,00 24.000,00

Totale 8.500,00 8.000,00 8.000,00 24.500,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 9 di 22



OBIETTIVO N. 3: 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ DELL’AGENZIA

Capitolo 13102  “Servizi  per  attività  di  comunicazione
dell’Agenzia”

Capitolo 13103 “Servizi di supporto all’attività dell’Agenzia”

Capitolo 13104 “Servizi amministrativi”

Capitolo 13110 “Servizi amministrativi (Fondo D.L. 66/2014 art. 9,
c. 9)”

Capitolo 13108 “Prestazioni professionali specialistiche”

Esigenze: Promuovere il ruolo di Intercent-ER diffondendo i suoi
sistemi d’acquisto ed assicurarne la piena operatività. 

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione  di  servizi  di
informazione, comunicazione, diffusione
e partecipazione ad iniziative volte a
diffondere  il  ruolo  e  le  attività
dell’Agenzia 

Voce n. 25

2 Acquisizione  di  servizi  di  supporto
alle decisioni in ambito strategico -
organizzativo e della comunicazione

Voce n. 27

3 Acquisizione  di  servizi  per
pubblicazioni  obbligatorie  bandi  di
gara

Voce n. 25

4 Acquisizione  di  servizi  per
pubblicazioni  obbligatorie  sulla  Guri
bandi  di  gara  (Procedure  di  gara
Soggetti aggregatori)

Voce n. 25

5 Acquisizione  di  servizi  di  supporto
all’attività dell’Agenzia – Prestazioni
professionali specialistiche

Voce n. 27 

RISORSE  FINANZIARIE  GIA’  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL
PROGRAMMA  DELLE  ACQUISIZIONI  DI  BENI  E  SERVIZI  2017-2019  E
SUCCESSIVE MODIFICHE PER GLI ANNI 2017-2018
Capitolo Attività 2017 2018

13102 1 5.000,00 5.000,00
13103 2 860.000,00 860.000,00
13108 3 6.000,00 6.000,00

Totale 871.000,00 871.000,00

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE/DEPROGRAMMATE SULL’OBIETTIVO CON IL
PRESENTE PROVVEDIMENTO:

pagina 10 di 22



Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

13102 1 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
13103 2 -100.000,00 -100.000,00 760.000,00 560.000,00
13104 3 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
13110 4 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
13108 5 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

Totale 50.000,00 -100.000,00 771.000,00 721.000,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

13102 1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00
13103 2 760.000,00 760.000,00 760.000,00 2.280.000,00
13104 3 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
13110 4 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
13108 5 6.000,00 6.000,00 6.000,00 18.000,00

Totale 921.000,00 771.000,00 771.000,00 2.463.000,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 11 di 22



OBIETTIVO ICT N. 1:

MANUTENZIONE ORDINARIA HARDWARE E SOFTWARE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DI INTERCENT-ER (SATER), DI NOTI-ER E PER LA GESTIONE

DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL’AGENZIA – SPESA CORRENTE  

Capitolo  14301  “Spese  per  la  manutenzione  dell’hardware  e  del
software per la gestione del sistema informativo di e-procurement”
– spesa corrente

Capitolo  14303  “Spese  per  la  manutenzione  dell’hardware  e  del
software per la gestione del sistema informativo di e-procurement”
(Fondo D.L. 66/2014 art.9, comma 9) – spesa corrente

Capitolo 14201 “Spese per la manutenzione dell’hardware e per la
gestione  del  sistema  informativo  per  il  funzionamento
dell’Agenzia” – spesa corrente

Esigenze:  Garantire  livelli  adeguati  di  funzionamento  ed
assistenza della piattaforma di intermediazione digitale, del Nodo
telematico di interscambio e del sistema informativo di Intercent-
ER.

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione di servizi di assistenza e
manutenzione ordinaria per la gestione
della  Piattaforma  di  intermediazione
digitale–SATER e del Nodo telematico di
interscambio di Intercent-ER–Noti-ER

Voci n. 9, 17 

2 Acquisizione di servizi di assistenza e
manutenzione ordinaria per la gestione
della  Piattaforma  di  intermediazione
digitale-SATER  in  relazione  alle
attività di cui al Fondo D.L. 66/2014
art.9, comma 9 

Voci n. 9, 17

3 Acquisizione di servizi per la gestione
del sistema informativo dell’Agenzia

Voci n. 9, 17, 22

RISORSE  FINANZIARIE  GIA’  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL
PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 2016-2018 PER GLI
ANNI 2017-2018
Capitolo Attività 2017 2018

14301 1 265.300,00 265.300,00

Totale 265.300,00 265.300,00

RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

pagina 12 di 22



14301 1 0,00 0,00 265.300,00 265.300,00
14303 2 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
14201 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 80.000,00 0,00 265.300,00 345.300,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14301 1 265.300,00 265.300,00 265.300,00 795.900,00
14303 2 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00
14201 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 345.300,00 265.300,00 265.300,00 875.900,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 13 di 22



OBIETTIVO ICT N. 2:

ACQUISIZIONE, SVILUPPO E MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DEL
SISTEMA DI E-PROCUREMENT DI INTERCENT-ER -SATER– SPESA IN CONTO

CAPITALE

HARDWARE

Capitolo  14401  “Spese  per  l’acquisto  e  il  potenziamento
dell’hardware  del  sistema  di  e-procurement”  –  spesa  in  conto
capitale 

Capitolo  14403  “Spese  per  l’acquisto  e  il  potenziamento
dell’hardware del sistema di e-procurement” (Fondo D.L. 66/2014
art.9, comma 9) – spesa in conto capitale

SOFTWARE

Capitolo 14402 “Spese per lo sviluppo del software del sistema di
e-procurement” – spesa in conto capitale 

Capitolo 14404 “Spese per lo sviluppo del software del sistema di
e-procurement” (Fondo D.L. 66/2014 art.9, comma 9) – spesa in
conto capitale 

Esigenze:  Garantire  livelli  adeguati  di  funzionamento  ed
assistenza  della  piattaforma  di  intermediazione  digitale  e
perseguirne lo sviluppo e l’ottimizzazione delle funzionalità.

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione di hardware per il Sistema
acquisti  telematici  Emilia  Romagna
-SATER

Voci n. 8 e n. 18 

2 Acquisizione di hardware per il Sistema
acquisti  telematici  Emilia  Romagna
-SATER in relazione alle attività di cui
al Fondo D.L. 66/2014 art.9, comma 9

Voci n. 8 e n. 18 

3 Acquisizione e sviluppo di software per
il  Sistema  acquisti  telematici  Emilia
Romagna - SATER

Voci n. 9 e n. 18 

3 Acquisizione e sviluppo di software per
il  Sistema  acquisti  telematici  Emilia
Romagna  -  SATER  in  relazione  alle
attività di cui al Fondo D.L. 66/2014
art.9, comma 9

Voci n. 9 e n. 18 

pagina 14 di 22



RISORSE  FINANZIARIE  GIA’  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL
PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 2016-2018 PER GLI
ANNI 2017-2018
Capitolo Attivi

tà
2017 2018

14401 2 10.000,00 0,00
14402 3 145.000,00 125.000,00

Totale 155.000,00 125.000,00

RISORSE FINANZIARIE PROGRAMMATE/DEPROGRAMMATE SULL’OBIETTIVO CON IL
PRESENTE PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14401 1 -10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00
14403 2 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
14402 3 -25.000,00 100.000,00 75.000,00
14404 4 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Totale 40.000,00 -25.000,00 100.000,00 115.000,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14401 1 0,00 0,00 0,00 0,00
14403 2 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
14402 3 145.000,00 100.000,00 100.000,00 345.000,00
14404 4 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Totale 195.000,00 100.000,00 100.000,00 395.000,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 15 di 22



OBIETTIVO ICT N. 3:

ACQUISIZIONE, SVILUPPO E MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE DI NOTI-
ER – SPESA IN CONTO CAPITALE

HARDWARE

Capitolo  14405  “Spese  per  l’acquisto  e  il  potenziamento
dell’hardware di Noti-ER – spesa in conto capitale (capitolo di
nuova istituzione)

SOFTWARE

Capitolo 14406  “Spese per lo sviluppo del software di Noti-ER –
spesa in conto capitale (capitolo di nuova istituzione) 

Esigenze: Garantire livelli adeguati di esercizio ed assistenza di
Noti-ER  e  perseguirne  lo  sviluppo  e  l’ottimizzazione  delle
funzionalità.

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione di hardware per Noti-ER Voci n. 8 e n. 18 

2 Acquisizione e sviluppo di software per
Noti-ER 

Voci n. 9 e n. 18 

RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14405 1 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
14406 2 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00

Totale 70.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14405 1 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
14406 2 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00

Totale 70.000,00 60.000,00 60.000,00 190.000,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 16 di 22



OBIETTIVO ICT N. 4:

ACQUISIZIONE, SVILUPPO E MANUTENZIONE HARDWARE E SOFTWARE PER IL
FUNZIONAMENTO DELL’AGENZIA – SPESA IN CONTO CAPITALE

HARDWARE

Capitolo  14101  “Spese  per  l’acquisto  e  il  potenziamento
dell’hardware  di  per  il  funzionamento  dell’Agenzia  –  spesa  in
conto capitale 

SOFTWARE

Capitolo  14102  “Spese  per  lo  sviluppo  del  software  per  il
funzionamento dell’agenzia – spesa in conto capitale 

Esigenze: Garantire livelli adeguati di esercizio ed assistenza di
Noti-ER  e  perseguirne  lo  sviluppo  e  l’ottimizzazione  delle
funzionalità.

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione  di  hardware  per  il
funzionamento dell’agenzia

Voci n. 8 e n. 18 

2 Acquisizione e sviluppo di software per
il funzionamento dell’agenzia

Voci n. 9 e n. 18 

RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14101 1 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
14102 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

14101 1 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
14102 2 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 17 di 22



OBIETTIVO ICT N. 5: 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI
EUROPEI  

Capitolo 16104 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo E-SENS
– mezzi U.E.”

Capitolo 16105 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo E-SENS
– mezzi propri”

Capitolo 16106 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo EIGOR
– EINVOICING GO REGIONAL - mezzi U.E.”

Capitolo 16107 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo EIGOR
– EINVOICING GO REGIONAL – mezzi propri”

Capitolo 16108 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo IIEP –
ITALIAN INTEROPERABLE EPROCUREMENT - mezzi U.E.”

Capitolo 16109 “Spese per l’attuazione del Progetto Europeo IIEP –
ITALIAN INTEROPERABLE EPROCUREMENT – mezzi propri”

Esigenze:  Acquisizione  di  servizi  per  la  realizzazione  delle
attività previste dai Progetti Europei

ATTIVITA’ TIPOLOGIE - ALLEGATO B)
DETERMINAZIONE 140/2009

1 Acquisizione  servizi  per  la
realizzazione delle attività previste
dal Progetto E-SENS 

Voce n. 27 

2 Acquisizione  servizi  per  la
realizzazione delle attività previste
dal  Progetto  EIGOR  –  EINVOICING  GO
REGIONAL

Voce n. 27 

3 Acquisizione  servizi  per  la
realizzazione delle attività previste
dal  Progetto  IIEP  –  ITALIAN
INTEROPERABLE EPROCUREMENT

Voce n. 27 

RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  CON  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

16104 1 26.695,51 0,00 0,00 26.695,51
16105 1 26.695,50 0,00 0,00 26.695,50
16106 2 187.500,00 0,00 0,00 187.500,00
16107 2 62.500,00 0,00 0,00 62.500,00
16108 3 93.750,00 0,00 0,00 93.750,00
16109 3 31.250,00 0,00 0,00 31.250,00

Totale 428.391,01 0,00 0,00 428.391,01

pagina 18 di 22



RIEPILOGO  RISORSE  FINANZIARIE  PROGRAMMATE  SULL’OBIETTIVO  NEL
TRIENNIO 2017-2019:

Capitolo Attività 2017 2018 2019 Totale

16104 1 26.695,51 0,00 0,00 26.695,51
16105 1 26.695,50 0,00 0,00 26.695,50
16106 2 187.500,00 0,00 0,00 187.500,00
16107 2 62.500,00 0,00 0,00 62.500,00
16108 3 93.750,00 0,00 0,00 93.750,00
16109 3 31.250,00 0,00 0,00 31.250,00

Totale 428.391,01 0,00 0,00 428.391,01

Indicatori:
 Rapporto risorse impegnate/risorse programmate
 Percentuale di realizzazione dell’attività

pagina 19 di 22



RIEPILOGO   PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2017-2019  

CAPITOLO
2017

(importo)
2018

(importo)
2019

(importo)
TOTALE OBIETTIVO ATTIVITA'

12104 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
1

1

12106 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00 2

12308 500,00 0,00 0,00 500,00
2

1

12309 8.000,00 8.000,00 8.000,00 24.000,00 2

13102 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

3

1

13103 760.000,00 760.000,00 760.000,00 2.280.000,00 2

13104 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 3

13110 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 4

13108 6.000,00 6.000,00 6.000,00 18.000,00 5

14301 265.300,00 265.300,00 265.300,00 795.900,00

ICT 1 SPESA
CORRENTE

1

14303 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 2

14201 0,00 0,00 0,00 0,00 3

14401 0,00 0,00 0,00 0,00

ICT 2 SATER
C/C

1

14403 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 2

14402 145.000,00 100.000,00 100.000,00 345.000,00 3

14404 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 4

14405 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 ICT 3 
NOTI-ER C/C

1

14406 60.000,00 60.000,00 60.000,00 180.000,00 2

14101 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 ICT 4
FUNZIONAMENTO

AGENZIA

1

14102 0,00 0,00 0,00 0,00 2

16104 26.695,51 0,00 0,00 26.695,51

ICT 5
PROGETTI
EUROPEI

1

16105 26.695,50 0,00 0,00 26.695,50 1

16106 187.500,00 0,00 0,00 187.500,00 2

16107 62.500,00 0,00 0,00 62.500,00 2

16108 93.750,00 0,00 0,00 93.750,00 3

16109 31.250,00 0,00 0,00 31.250,00 3

TOTALE 2.000.691,01 1.204.300,00 1.204.300,00 4.409.291,01   

pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Alessandra Boni, Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i. e della determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed
integrazioni, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DIC/2017/105

IN FEDE

Alessandra Boni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 21 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare della Posizione organizzativa PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA ED ECONOMICA. GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/105

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri ragioneria

pagina 22 di 22


